

Роздільнянська міська рада
Відділ культури
Комунальний заклад «Роздільнянська публічна бібліотека
Роздільнянської міської ради»

ЗВІТ
щодо статутної діяльності
Комунального закладу «Роздільнянська публічна бібліотека
Роздільнянської міської ради»
за 2024 рік

Підготувала:

Директор Олена Колопенюк

Загальні відомості

Війна внесла свої корективи в усі аспекти нашого життя. Але вона не здатна зупинити життя країни, яка виборює свою свободу. Бібліотекарі за допомогою книги продовжують тримати оборону на інформаційно-культурному фронті і своєю кропіткою працею наближають перемогу.

Дякуючи Збройним Силам України бібліотеки Роздільнянської громади мають можливість обслуговувати читачів, надавати безкоштовно різноманітні послуги всім категоріям користувачів. Війна показала, що бібліотеки потрібні жителям громади, адже сьогодні вони не тільки читальні й книгосховища, де можна знайти цікаву книжку, а й осередки культурного і творчого розвитку особистості, місця для додаткової освіти та спілкування.

Бібліотеки, що входять до складу комунального закладу «Роздільнянська публічна бібліотека Роздільнянської міської ради» є найціннішим історичним, культурним і духовним надбанням нашої територіальної громади.

В травні цього року провідними фахівцями КЗ «Роздільнянська ПБ» було розроблено Стратегію розвитку та відновлення бібліотечної справи в Роздільнянській міській територіальній громаді на період 2024-2032 років.

На теперішній час до складу КЗ «Роздільнянська ПБ» входить 17 структурних підрозділів, а саме: центральна міська бібліотека та 16 бібліотек-філій, розташованих в населених пунктах територіальної громади, з них 1 спеціалізована – міська бібліотека-філія для дітей. Штат закладу станом на 31.12.2024 року складав 33,5 штатних одиниць.

Головними завданнями бібліотек громади сьогодні є:

1. Максимальне задоволення освітніх та інформаційних потреб користувачів. Забезпечення доступу до актуальної інформації для всіх верств населення, організація навчальних та інформаційних заходів.
2. залучення більшої кількості населення громади до користування бібліотеками. Створення сприятливих умов для розвитку читання та підвищення рівня освіти серед громади.
3. Патріотичне виховання молодого покоління. Формування почуття гордості за рідну країну, її культуру, історію та підтримка національних цінностей.
4. Використання читання як інструменту для боротьби зі стресом. Сприяння ментальному здоров'ю через літературні програми та психологічну підтримку.
5. Розвиток соціокультурної діяльності.

Організація культурних, освітніх та творчих заходів для залучення різних категорій населення до бібліотечної діяльності.

6. Інтеграція цифрових технологій у бібліотечну практику.

Створення онлайн-ресурсів, розвиток електронних бібліотек і доступу до цифрових послуг.

За звітний період основні показники роботи бібліотек з користувачами станом на 31.12.2024 року склали:

- кількість читачів – 9957, в т. ч. діти – 2929, юнацтво (молодь) – 1968;
- кількість відвідувань – 97048;
- кількість книговидач – 204418.

Важливою складовою успішної роботи закладу є його кадри. Від професіоналізму бібліотечних працівників залежить здатність вирішувати завдання, що постають перед ними. Станом на 31.12.2024 року в комунальному закладі працювало 27 бібліотечних працівників.

Ведеться постійна робота з удосконалення кадрів. Цього року два бібліотекарі пройшли обласні дистанційні курси з підвищення кваліфікації та отримали свідоцтва.

Фінансово-господарська діяльність

По кошторису на 2024 рік на фінансування закладу було передбачено 5 316 540,00 грн, профінансовано – 5 279 925,07 грн, касові видатки склали – 5 279 925,07 грн.

Складовою частиною витрат є:

1. Заробітна плата – 4 206 725,12 грн.
2. Нарахування на оплату праці – 931 828,84 грн.
3. Предмети, матеріали, обладнання та інвентар – 42 278,00 грн, з них:
 - підписка на II півріччя 2024 року – 14920,00 грн;
 - підписка на I півріччя 2025 року – 14408,00 грн;
 - папір – 5000,00 грн;
 - формуляри читача – 6000,00 грн;
 - вкладки до формулярів читача – 1950,00 грн.

4. Оплата послуг, окрім комунальних – 29 954, 72 грн, з них:
 - оплата зв'язку (інтернет) – 22260,00 грн;
 - оплата доставки підписки II півріччя 2024 року – 45,00 грн;
 - оплата доставки підписки I півріччя 2025 року – 40,00 грн;
 - оплата програмного забезпечення – 3300,00 грн;
 - оплата обслуговування вен каналів, димоходів, газосигналізаторів – 425,00 грн;
 - технічне обслуговування газового обладнання – 3884,72 грн.
5. Оплата електроенергії – 29 954, 72 грн;
6. Оплата природного газу – 48 936, 43 грн;
7. Навчання з питань охорони праці – 1780,00 грн.

Спеціальний рахунок:

Залишок коштів на 01.01.2024 року – 5519,45 грн;
За 2024 рік надійшло коштів по спеціальному фонду – 6018,00 грн;
Витрати склали – 10856,45 грн. (придбання книг для поповнення бібліотечного фонду);
Залишок коштів на 01.01.2025 року – 681,00 грн.

Фінансово-господарська діяльність закладу є прозорою завдяки висвітленню закупівель товарів та послуг через систему ProZorro.

Значна увага приділяється забезпеченню стабільності роботи бібліотек закладу в нових фінансово-економічних умовах.

Бібліотечні фонди

Бібліотечні фонди – це загальнодоступне, універсальне джерело інформації та результат багаторічної роботи закладу. Станом на 31.12.2024 р. загальний фонд бібліотек КЗ «Роздільнянська ПБ» налічував 218 183 примірники, охоплюючи різні галузі знань. Його сумарна вартість становить 1 238 588,34 грн.

Поповнення бібліотечних фондів є ключовою умовою ефективного функціонування бібліотек. На жаль, упродовж тривалого часу цей процес відбувається повільно. Нові книги надходять переважно завдяки підтримці Українського інституту книги, фінансуванню Роздільнянської територіальної громади та подарункам від читачів і мешканців громади.

Формування якісного бібліотечного фонду є невід'ємною частиною реалізації стратегії розвитку читання. Бібліотечні ресурси як впорядковане зібрання документів на різних носіях є складовою інформаційного простору країни. Вони також підлягають заходам інформаційного захисту відповідно до Стратегії інформаційної безпеки, затвердженої Указом Президента України від 28.12.2021 р.

Протягом року в бібліотеках проводилася актуалізація фондів. У 2024 році КЗ «Роздільнянська ПБ» отримав 589 нових примірників на загальну суму 71 162,59 грн. Література надійшла від Французького інституту в Україні, Видавництва «Астон» та Українського інституту книги. Окрім того, за рахунок місцевого бюджету було передплачено 34 комплекти періодичних видань (21 назва газет і журналів) на загальну суму 29 328 грн.

Методична робота

Методична служба КЗ «Роздільнянська ПБ» відіграє значну роль у збереженні системи бібліотек свого регіону, діагностиці стану бібліотечної ситуації на місцях, визначає рівень її адаптації до нових умов. Основна суть методичної роботи сьогодні полягає в управлінні інноваційними змінами. Реалізацію цієї функції забезпечує центральна міська бібліотека, яка виконує аналітичну, інформаційну, контролюючу та науково-дослідну функції.

Однією з важливих форм методичного впливу щодо перетворення бібліотек у сучасні заклади є проведення семінарів, практикумів, «круглих столів».

Так, 18 квітня на базі медіацентру Роздільнянської центральної міської бібліотеки відбувся семінар бібліотечних працівників на тему «Робота з дітьми та молоддю: шлях до подолання кризи читання». Головною темою семінару стало обговорення прийнятої Кабміном України Стратегії розвитку читання до 2032 року «Читання як життєва стратегія». В рамках заходу були обговорені методи залучення юних користувачів до читання, формування ставлення до читання як до інструменту саморозвитку, регулярного дозвілля, а також як засобу соціальної адаптації та інклюзії. Наприкінці заходу відбувся обмін досвідом та був продемонстрований відеосюжет з роботи бібліотек нашої громади.

Працівники центральної міської бібліотеки з 30 квітня по 1 травня 2024 року взяли участь у дводенному обласному онлайн семінарі – нараді «Разом сильніші: підсумки і перспективи роботи бібліотек області в умовах воєнного часу». На семінарі був розглянутий сучасний стан роботи бібліотек та їх внесок у

загальну справу перемоги, робота з юнацтвом та молоддю в бібліотеках Одещини в реаліях війни, розвиток дитячої творчості та дозвілля дітей та ін.

10 вересня на базі медіацентру Роздільнянської центральної міської бібліотеки відбулася нарада бібліотечних працівників громади на тему «Ініціативи та активності як запорука успішності бібліотеки», в рамках якої були обговорені питання щодо впровадження інновацій, сучасного підходу до роботи книгозбірень. До наради долучилася начальник відділу культури Н.О. Кучеренко. Наприкінці заходу учасники поділилися власним досвідом та досягненнями. Участь у таких заходах підвищує професійний рівень працівників бібліотек та надихає на впровадження нових і вдосконалення традиційних форм обслуговування користувачів.

12 грудня була проведена дистанційна нарада «Планування роботи бібліотек на 2025 рік: виклики та завдання».

Провідними аспектами діяльності методичного центру є консультаційна допомога. Вона надається фахівцям бібліотек з організації роботи, запровадження нових форм і методів роботи, удосконалення довідково-бібліографічного та інформаційного обслуговування та ін. Відділ методичної і бібліографічної роботи ЦМБ протягом року надавав працівникам бібліотек-філій індивідуальні та групові консультації з різних питань основної діяльності.

Важливе місце в роботі відділу методичної та бібліографічної роботи займає бібліографічна діяльність, яка включає в себе:

- Ведення довідково-бібліографічного апарату, а саме системи картотек: систематичної картотеки статей, краєзнавчої картотеки, тематичної і картотеки персоналій, а також картотеки нових надходжень;
- Підготовку бібліографічних посібників і видань;
- Заходи з підвищення бібліографічної кваліфікації – тренінги, практикуми, усні індивідуальні консультації
- Промоцію книги, а саме огляди літератури, в т.ч. віртуальні на сторінках у мережі Фейсбук і на блозі бібліотеки.

Протягом року методичним відділом для бібліотекарів закладу було підготовлено низку інформаційно-методичних матеріалів, спрямованих на підвищення професійної компетентності та підтримку діяльності бібліотек в умовах сьогодення:

1. Інформаційний дайджест «Бібліотеки Роздільнянщини: тримаємо стрій»
У дайджесті висвітлено найактуальніші питання діяльності бібліотек регіону в умовах воєнного часу, окреслено виклики та здобутки бібліотечної спільноти, а також представлено кращі практики з організації роботи бібліотек в умовах змін.
2. Методичні поради з проведення літніх читань дітей у бібліотеці «Райдужне книжкове літо».
Поради містять рекомендації щодо організації змістовного літнього дозвілля дітей у бібліотеках, включаючи ідеї для проведення інтерактивних заходів, літературних ігор та творчих майстер-класів. Особливу увагу приділено формуванню інтересу дітей до читання через залучення до різноманітних заходів.

За 2024 рік відділом було підготовлено і надано 123 інформації для відділу культури, Одеської ОУНБ ім. Грушевського та ін.

Бібліотеки Роздільнянської громади продовжують працювати й у віртуальному просторі. Інформаційно-комунікаційне середовище, сформоване завдяки представництву бібліотек у соціальних мережах, надає нові можливості для організації інтерактивної інформаційної взаємодії бібліотек з користувачами, спрощує доступ до бібліотечних ресурсів і послуг, сприяє формуванню іміджу бібліотеки як сучасного інформаційного центру. Сторінки бібліотек набирають все більше підписників. Центральна міська бібліотека має власний блог <https://bibliotekarozdilna.blogspot.com> і сторінку в Фейсбук <https://www.facebook.com/groups/1316775358702846>.

Власні сторінки Фейсбук також мають:

Бецилівська с/бібліотека-філія <https://www.facebook.com/groups/1327928537744615>;

Петро-Євдокіївська с/бібліотека-філія <https://www.facebook.com/groups/1180460092705242>;

Понятівська с/бібліотека-філія <https://www.facebook.com/groups/490620389839710>;

Кошарська с/бібліотека-філія <https://www.facebook.com/groups/1745853065918020>.

Постійними рубриками на нашій сторінці Фейсбук є #Цей_день_в_календарі #Війна_і_книга, #Бібліограф_рекомендує, #Подивився_прочитай, #Книга_дня, #Ювілей_письменника, #Книга_ювіляр, #Видатні_українці.

Соціокультурна діяльність та масова робота

Сучасна бібліотека – соціокультурний центр, робота якого спрямована на згуртування громади, гармонійне її співіснування. Завдяки інноваційним рішенням і впровадженню новітніх форм роботи,

бібліотеки стають не тільки інформаційними, а й соціально-психологічними та творчими осередками громади.

Наші бібліотеки, відповідаючи на виклики сьогодення, реагуючи на проблеми, що хвилюють членів місцевої спільноти, переорієнтовують свою роботу і значно розширюють функції. Крок за кроком, залучаючи всі можливі ресурси, вони стають центрами підтримки своїх громадян, забезпечують рівний доступ до інформації, знань і культурного надбання, організують змістовне дозвілля.

Масова робота бібліотеки – це великий пласт роботи з різноманітною тематикою.

Протягом звітного року було організовано та проведено 442 масових заходи, спрямованих на культурний, освітній та соціальний розвиток громади. Ці заходи включали виставки, літературні вечори, тематичні зустрічі, конкурси та інші активності, які активно залучали місцевих мешканців до культурного життя.

Національно-патріотичне виховання – пріоритетний напрямок роботи бібліотек. Головним завданням у формуванні патріотичної свідомості громадян є виховання почуття гордості та вдячності нашим незламним ЗСУ, збереження пам'яті про загиблих захисників, які здобували та відстоювали свободу і незалежність України.

Впродовж року в бібліотеках створювалися куточки пам'яті, патріотичні виставки, тематичні добірки книг з нагоди Дня Героїв, Дня захисників і захисниць, Дня Збройних сил України, Дня пам'яті Захисників України, які загинули в боротьбі за незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України.

Бібліотечні працівники активно висвітлюють в своїй роботі трагічні сторінки світової та української історії. Оформлюються тематичні куточки, виставки-реквієми, виставки-спомини з нагоди Дня пам'яті жертв голодоморів, пам'яті Небесної Сотні, трагедії в Бабиному Ярі, пам'яті жертв Голокосту та ін.

24 лютого 2024 року минуло два роки від початку повномасштабного збройного вторгнення російської федерації на територію України. 23 лютого в Калантаївській сільській бібліотеці-філії відбувся вечір-пам'ять для юнацтва під назвою: «Лютий, який і не минає». Бібліотекар та присутні користувачі згадували історичні події, які передували повномасштабному вторгненню росії в Україну, згадали перші дні повномасштабного вторгнення. Під такт метроному хвилиною мовчання присутні вшанували пам'ять співвітчизників, загиблих від російської агресії та переглянули документальний фільм «20 днів у Маріуполі» – стрічку українського військового, кореспондента та письменника, відеографа АР Мстислава Чернова про облогу Маріуполя у лютому-березні 2022 року.

Традиційно в бібліотеках нашої громади проводилися заходи з відзначення головних пам'ятних і знаменних дат – Дня Соборності України, Дня Конституції, Дня Незалежності, Дня Державного Прапора, Дня Державності та ін.

З нагоди цих державних свят і пам'ятних дат у бібліотеках Роздільнянської громади були оформлені патріотичні інсталяції, тематичні виставки, підбірки літератури.

Важливим напрямком роботи бібліотек є популяризація творчості видатних письменників України та світу. З нагоди ювілеїв письменників та видатних діячів були оформлені яскраві виставки-персоналії, виставки – портрети, виставки однієї книги.

В цьому році ми святкували ювілейну дату – 210 років від дня народження видатного Кобзаря України Т.Г. Шевченка. Багато цікавих, яскравих заходів було проведено з нагоди ювілею митця. Це і різноманітні експозиції, виставки-ювілеї, голосні читання, літературні вечори та ін.

Дуже оригінально була організована виставка – перевілення «Картини, що оживають» в Понятівській сільській бібліотеці. Однією з картин була робота І. Іжакевича «Тарас – пастух». В основу сюжету картини покладено вірш «Мені тринадцятий минало...». В маленького Тараса «перевтілювся» найменший читач бібліотеки Єгор Балицький. Друга картина «Селянська родина», автором якої є сам Т. Шевченко. «Селянську родину» втілили читачі бібліотеки – Мороз Софія, Балицький Давид та Балицький Гліб.

Голосні читання творів Шевченка відбулися в Новоукраїнській, Кошарській, Бецилівській сільських бібліотеках-філіях, Роздільнянській міській бібліотеці-філії для дітей, а театралізовані читання поезій – у Калантаївській сільській бібліотеці-філії.

Працівники Роздільнянського районного відділу пробації спільно з суб'єктами пробації відвідали виставку-дослідження «Тарас Шевченко – славетний син України» в Роздільнянській центральній міській бібліотеці.

Цікаво та пізнавально пройшла літературна година «Тарас Шевченко – славетний син України» у Центральній міській бібліотеці. У заході взяли участь учні 10-Б класу міського ліцею №2. Присутні переглянули документальний фільм «Таємниці генія Шевченка», після чого відбулося поетичне читання та обговорення цікавих фактів з життя видатного поета.

Особливу увагу в роботі бібліотек приділяють формуванню бережливого ставлення і поваги до рідного слова. Рідна мова для кожної людини є важливим елементом культурної свідомості. Вона накопичує традиції й досвід попередніх поколінь і дозволяє передати їх нащадкам. Без своєї мови, своєї самобутньої культури немає народу.

21 лютого До Дня рідної мови в бібліотеках проводились мовознавчі години, флешмоби, оформлювалися мовознавчі куточки і виставки.

В міжнародний день рідної мови до Роздільнянської міської бібліотеки-філії для дітей завітали гості – учні 4-А кл. міського ліцею №4. На дітей чекало мовне асорті – різноманітні конкурси і завдання, а також учасники заходу декламували вірші в рамках флешмобу голосних читань «Єднає рідна мова».

А 24 травня, в День слов'янської писемності та культури, до Роздільнянської міської бібліотеки для дітей завітали маленькі майбутні читайлики – учні 1-А кл. Роздільнянського міського ліцею №2. Дітки тільки-но навчилися читати і тепер прийшли на знайомство з бібліотекою. На діточок чекали різноманітні книжкові скарби, цікаві завдання, мультфільм та маленькі смачні сюрпризи.

До Бурдівської сільської бібліотеки-філії в День слов'янської писемності завітали юні читачі і взяли участь в бліц-турнірі «Спочатку було слово».

Напрямок масової роботи бібліотек дуже багато, і всі вони затребувані та актуальні. Бібліотека як ніхто інший здатна забезпечити документальну, інформаційну підтримку формування та розвитку здорового способу життя громадян України. Традиційно проводяться заходи з профілактики негативних явищ, шкідливих звичок, до Всесвітнього дня боротьби з тютюнопалінням, боротьби з наркоманією, СНІДом та ін.

4 лютого увага всього світу була прикута до Дня боротьби проти раку. Онкологічні захворювання сьогодні є однією з найбільш актуальних і невирішених медичних проблем людства. Згідно з Указом Президента щодо профілактики злоякісних новоутворень, бібліотеки провели інформаційну роботу.

У центральній міській бібліотеці був підготовлений ряд виставок: до Дня стоматолога, Дня боротьби проти раку, Дня боротьби з туберкульозом.

Другий рік поспіль Україна відзначає День Європи 9 травня разом із країнами Європейського Союзу. Святкування Дня Європи в Україні – це ознайомлення з європейськими цінностями, традиціями, культурним надбанням. У рамках відзначення Дня Європи Понятівська сільська бібліотека-філія підготувала книжкову виставку «Літературний квиток до Європи», яка містила твори найяскравіших європейських письменників в українських перекладах. А бібліотекар Кам'янської сільської бібліотеки-філії організувала гру-євровікторину, чим зацікавила місцеву молодь. В Бурдівській сільській бібліотеці-філії відбувся захід для дітей «Впізнай країну за прапором».

З початку повномасштабного вторгнення росії в Україну, чи не кожен українець зазнав неминучого впливу війни на психічне здоров'я. Бібліотека є поліфункціональним соціальним інститутом суспільства – освітнім, культурним, інформаційним, дозвілєвим центром. Тому ментальному здоров'ю працівників і користувачів бібліотек приділяється значна увага. Під час війни бібліотечним працівникам важливо зберегти своє емоційне здоров'я та за потреби вміти надати психологічну підтримку іншій людині.

Так, 5 жовтня бібліотечні працівники взяли участь у «Театральному уїкенді», а саме майстер-класі з плейбеку, що організував колектив плейбек-театру «Синергія» (м. Одеса). А 10 жовтня з нагоди Дня психічного здоров'я працівники бібліотек взяли участь у тренінгу «Зцілення душі та тіла», де їм відкрилися нові горизонти турботи про свій емоційний баланс. Тренінг відбувся в рамках проєкту USAID «Розбудова стійкої системи громадського здоров'я».

У бібліотеках проводиться робота згідно Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?». Ментальне здоров'я – це безцінний ресурс, який впливає на кожен аспект нашого життя: побут, стосунки на роботі, спілкування з друзями та рідними. Наше життя зараз — це складні перегони від повітряних тривог до перегляду стрічки новин, нескінченного заглядання у гаджети, від звичайних буденних стресів до викликів, на які ми не можемо вплинути.

Лікарі довели, що читання – потужна оздоровча процедура. Вивести з пригніченого стану, відкрити нові відчуття, змінити погляд на життя, допомогти розслабитися – це далеко не весь перелік корисних властивостей книг. Сьогодні читання для багатьох є рятівною паличкою у подоланні тяжких думок воєнного часу. Читачі шукають те, що підтримає, вселить віру та надію.

10 жовтня, у Всесвітній день психічного здоров'я, Роздільнянська центральна міська бібліотека представила до уваги мешканців тематичну книжково-ілюстративну виставку «На межі: 9 видатних письменників, які страждали психічними розладами». Виставку було розташовано на алеї біля бібліотеки, тому всі бажаючі перехожі мали змогу ознайомитися з біографією видатних письменників, що мали проблеми зі психічним здоров'ям та ознайомитися з їхніми творами.

До Всесвітнього дня психічного здоров'я в Бурдівській сільській бібліотеці-філії відбулася інформаційна година, під час якої юними читачами бібліотеки був підготовлений психологічний колаж «Наші мрії».

Краєзнавча робота посідає важливе місце в діяльності бібліотеки: знайомство з історією рідного краю, прищеплення інтересу до історії, популяризація краєзнавчих видань та краєзнавчий атрибут в оформленні бібліотеки, формування краєзнавчого фонду та ознайомлення з ним широкого загалу. Все це привертає увагу до особливостей та цікавинок історії нашої країни, зберігає здобуте для наступних поколінь.

З нагоди Дня міста в центральній міській бібліотеці була оформлена книжкова вітрина «Стежками Перемоги», на якій презентувалася краєзнавча література.

В бібліотеках-філіях оформлені гарні краєзнавчі виставки та куточки.

Екологічна культура громадян України є ще одним із напрямків нашої роботи. Сьогодні, як ніколи, потрібно об'єднувати зусилля та працювати у спільному напрямку – напрямку збереження українського довкілля.

Працівники бібліотек Роздільнянської громади активно долучилися до акції з нагоди Всесвітнього дня прибирання під гаслом «Зробимо Україну чистою разом!».

Популяризація української культури і народних традицій

Гордість за свою землю, свій народ, а отже, і національна свідомість формується лише за умови, коли людина добре знає історію і культуру рідної держави. Культура – це той величезний скарб, справжнє спільне надбання людства, що передається від покоління до покоління, примножується і збагачується. Вивчення минувшини рідного краю, славних традицій українського народу, звичаїв і обрядів, яким уже століть і століть, – одне з найголовніших завдань наших бібліотек.

З метою популяризації та розповсюдження українських звичаїв, традицій, підвищення інтересу читачів до української культури в бібліотеках проводяться народознавчі години, фольклорні свята, флешмоби до Дня вишиванки, Дня української хустки, Різдвяних свят, Великодня, Яблучного та Медового Спасу та ін.

Великдень – найулюбленіше та найшанованіше свято українців. В цьому році відбулося багато заходів на цю тему.

Бібліотеки Роздільнянської громади долучилися до прикрашання великодніх фотозон, а саме загальноміської акції «Прикрашання Великоднього дерева». Бібліотекарі та читачі власноруч виготовляли прикраси з різних матеріалів та в різних техніках, які були передані до м. Роздільна. А потім всією громадою цікаво і весело прикрасили дерева в місцевому парку.

Протягом тижня перед Великоднем читачі Кошарської сільської бібліотеки прикрашали писанки для пасхального дерева, робили великодні кошики, сувеніри, подарунки для близьких.

Цікавим, корисним та смачотним для діточок групи раннього розвитку дітей «Горошки» ЦТДУМ було відвідування міської дитячої бібліотеки для дітей. Бібліотекарі розповіли діткам про свято Пасхи, про писанки, крашанки, підготували загадки, розмальовки, діти дивилися казки на тему Великодня.

В бібліотеках до улюбленого народного свята організовувалися тематичні години, яскраві виставки, конкурси вишиванок.

В цьому році виповнилося 115 років від дня народження Марії Приймаченко, видатної української художниці, самобутньої майстрині народного декоративного живопису, яка могутнім талантом заявила про себе світові. Її творчість відіграла винятково важливу роль у розвитку народно-декоративного мистецтва України. В Понятівській сільській бібліотеці до уваги читачів була розгорнута виставка-ювілей «Марія Приймаченко. Народний примітив світового рівня».

Робота з дітьми

Діти є особливою категорією читачів. Ми хочемо, щоб і завтра читач захоплювався книгою і читанням, мав різнобічні інтереси, тому сьогодні приділяємо велику увагу, насамперед дітям, їхньому ставленню до книги і бібліотеки.

Наприкінці березня в бібліотеках традиційно проходив Всеукраїнський тиждень дитячого читання. Гасло цього річного Тижня – «Наближаємо Перемогу з книгою» мало на меті показати, наскільки важливою, надихаючою і натхненою є роль книги в сучасних умовах.

В рамках проведення Всеукраїнського Тижня читання до Роздільнянської міської бібліотеки-філії для дітей на Свято книги завітали вихованці дитячого клубу «Сонечко» на чолі з вихователями. Юні відвідувачі з груп «Дзвіночок» та «Росинка» потрапили в казкове Королівство книг, де на них чекали цікаві вікторини, мультфільм про бібліотеку, цікаві, яскраві книжечки на будь-який смак.

Цікаво проводився Всеукраїнський тиждень дитячого читання в Калантаївській сільській бібліотеці-філії. Протягом тижня для читачів діяли різноманітні книжкові викладки, проводилися різноманітні заходи. 27 березня у міжнародний день театру учасники бібліотечного гуртка показали читачам лялькову виставу «Колобок – Супергерой».

Під кінець Всеукраїнського тижня дитячого читання юні читачі Роздільнянської міської бібліотеки-філії для дітей долучилися до створення книжкового синопсису «У кадрі – КНИГА!» і розповіли про свої улюблені книжки. Відео з їхніми розповідями можна було побачити на сторінці бібліотеки в Фейсбук.

Літо для бібліотек громади – це пора творчості та активізації усіх форм масової роботи. Адже влітку найдовші канікули, повні цікавих справ, веселих сюрпризів та нових друзів. Можна стільки всього цікавого побачити та багато чому навчитись. У Бурдівській сільській бібліотеці-філії під час літніх канікул працював гурток «Малі таланти» під керівництвом вчителя образотворчого мистецтва Апухтіної Олени Дмитрівни. Вихованці гуртка мали успіх в цьому році – отримали перемогу на обласному рівні всеукраїнських конкурсів

дитячої творчості «Україна – мрія» та «Іссик-Куль — колискова моя: природа у творчості Чингіза Айтматова».

В бібліотеках Роздільнянської громади відбулися різноманітні заходи з нагоди Міжнародного дня захисту дітей – конкурси малюнків на асфальті, свята, ігри, вікторини, тематичні книжкові виставки, адже це найулюбленіше літнє свято дітлахів.

«Літо – це час для веселих і цікавих подорожей, пригод та казок!» Під таким девізом влітку працювала Роздільнянська міська бібліотека-філія для дітей. Сюди на екскурсію в травні та червні місяці приходили учні початкових класів місцевих шкіл.

Цікаво та весело проходили канікули в селі Старостине, завдяки бібліотекарю Старостинської сільської бібліотеки-філії. Для діток було організоване літнє читання казок на природі «Казка + природа = читаємо з насолодою», працювала «Книжкова лікарня», а до Всесвітнього дня екології на малечу чекала екологічна подорож «Ліс – не школа, а всіх вчить». Бібліотекар в своїй роботі зробив акцент на красзнавчі подорожі, туристичні маршрути.

На жаль, війна забирає безвинні дитячі життя. Бібліотеки громади взяли участь у тихій акції, вшановуючи пам'ять дітей, які загинули внаслідок збройної агресії російської федерації проти України.

Дозвілля в бібліотеці

Сучасна бібліотека – це не лише місце для читання, а й простір для творчого розвитку, спілкування та цікавого дозвілля. У непрості часи воєнного стану бібліотеки громади стали ще важливішими, адже вони об'єднують людей, створюючи атмосферу підтримки та натхнення.

Особливу увагу бібліотеки приділяють дозвіллю дітей і молоді, адже цікаві заходи сприяють популяризації читання та заохочують до активного відвідування бібліотек. Упродовж року бібліотекарі організовували різноманітні події, зокрема до Дня закоханих, Дня молоді, Геловіну, Дня шоколаду та інших свят.

Для людей похилого віку Кам'янська сільська бібліотека-філія представила виставку періодичних видань, що охоплювала широкий спектр інтересів та тем.

Щоб урізноманітнити дозвілля своїх користувачів, бібліотеки активно розвивають гуртки та клуби за інтересами. На сьогодні в бібліотеках закладу діє 12 гуртків:

- Бецилівська с/б-ф – «Умілі ручки»
- Бурдівська с/б-ф – «Маленькі таланти»
- Буцинівська с/б-ф – «Умілі ручки»
- Виноградарська с/б-ф – «Умілі ручки»
- Єреміївська с/б-ф – «Чари рідного слова»
- Калантаївська с/б-ф – «Творча майстерня»
- Кошарська с/б-ф – «Мальви»
- Понятівська с/б-ф – «Дивоцвіт»
- Новоукраїнська с/б-ф – «Юний читач»
- Петроєвдокіївська с/б-ф – «Хобб-і-ти»
- Старостинська с/б-ф – «Барвінок»
- Міська бібліотека-філія для дітей – «Юні читайлики»

Крім того, при Центральній міській бібліотеці діє творчий клуб любителів малювання «Малювання для душі», який надихає всіх охочих розкрити свій мистецький потенціал.

Бібліотеки громади продовжують відкривати нові можливості для розвитку, творчості та змістовного відпочинку, роблячи дозвілля своїх читачів не лише корисним, а й незабутнім.

Участь у заходах районного та міського рівня

Важливою складовою діяльності публічних бібліотек Роздільнянської територіальної громади є активна участь у культурно-масових заходах районного та міського рівня. Бібліотеки закладу є постійними учасниками свят, акцій, ярмарків, флешмобів і марафонів, сприяючи розвитку культурного життя громади.

28 вересня в Роздільній відбувся благодійний ярмарок, присвячений Дню міста та Дню захисників і захисниць України. Працівники КЗ «Роздільнянська ПБ» долучилися до цієї важливої ініціативи, організувавши продаж смаколиків, книжок, сувенірів та іграшок ручної роботи. Усі виручені кошти – 8210 грн – були передані на підтримку наших незламних воїнів, демонструючи єдність громади та небайдужість до потреб ЗСУ.

Участь у обласних та всеукраїнських конкурсах, фестивалях, акціях та флешмобах

З 16 по 24 березня в Україні проходив I Національний тиждень читання поезії, основною темою якого стали слова «Дім. Домівка». Протягом цього періоду читачі бібліотек – діти та молодь – активно декламували поезії, а відеовиступи можна було побачити на офіційній сторінці бібліотеки у Facebook.

Цього року юні читачі КЗ «Роздільнянська ПБ», зокрема Роздільнянської міської бібліотеки-філії для дітей, Кошарської та Бурдівської сільських бібліотек-філій, взяли участь у Всеукраїнському конкурсі дитячої творчості «Україна – мрія!», здобувши два призових місця на обласному етапі. У номінації «Декоративно-прикладне мистецтво» перемогли:

- колективна робота гуртка «Гончарство» (Цанги Маргарита та Войтович Аліна, керівник Ганна Татарова, Роздільнянський міський ліцей №4);
- Єва Апухтіна, с. Бурдівка, Роздільнянський район.

Спеціальні відзнаки від обласної бібліотеки для дітей ім. В. Катаєва в номінації «Малюнок» отримали: Ципух Софія, Бондар Аліса, Максимова Вікторія та Чернега Ірина.

Читач Бурдівської сільської бібліотеки-філії, Станіслав Апухтін, також взяв участь у Всеукраїнському конкурсі малюнка «Ісик-Куль — колискова моя: природа у творчості Чингіза Айтматова» і здобув перемогу на обласному етапі. Всі учасники та переможці конкурсів були нагороджені дипломами та подарунками.

Для популяризації кращого читачького досвіду та підвищення авторитету бібліотеки, найактивніші читачі КЗ «Роздільнянська ПБ» взяли участь в обласному віртуальному фестивалі читачьких історій «Я, книга, бібліотека», організованому Одеською обласною бібліотекою для юнацтва. Вони поділилися своїми враженнями від улюблених книг на сторінках Facebook під хештегом #Історії_читачького_досвіду.

Крім того, читачі стали учасниками обласного поетичного флешмобу «Мій Шевченко», що проходив в рамках XXVIII обласного фестивалю української книги пам'яті М.Грушевського «Безмежність української книги», організованого Одеською обласною універсальною науковою бібліотекою ім. М.Грушевського. Читання поезій учасниками флешмобу з усієї Одеської області можна було переглянути на каналі YouTube.

Роздільнянська міська бібліотека для дітей та Центральна міська бібліотека також взяли участь у щорічному обласному флешмобі голосних читань «Єднає рідна мова» до Дня рідної мови.

Кам'янська сільська бібліотека-філія долучилася до флешмобу «Великдень. Народні традиції», організованого КУ «Одеська обласна бібліотека для дітей ім. В. Катаєва». За активну участь бібліотека отримала в подарунок набір нової літератури (30 примірників).

Цифровізація в бібліотеках

Цифровізація – це не лише перехід до нових технологій, а й формування сучасного типу грамотності та культури. Вона активно впроваджується у всі сфери життя, і бібліотечна справа не є винятком.

Сьогодні цифрові технології стають невід'ємною частиною роботи публічних бібліотек нашої громади. На даний час комп'ютеризовано 13 бібліотек КЗ «Роздільнянська ПБ», з яких 12 мають доступ до мережі Інтернет. Загалом у закладі функціонує 25 персональних комп'ютерів, що забезпечують користувачам доступ до електронних ресурсів, навчальних платформ і цифрових сервісів.

Цей процес сприяє модернізації бібліотечного простору, розширенню можливостей для самоосвіти та інтеграції громади у світ цифрових технологій.

В умовах сучасного інформаційного суспільства особливої актуальності набуває проблема подолання зростаючої соціальної ізоляції та самотності людей старшого віку, які не володіють комп'ютером. Часто у пенсіонерів є час і бажання освоїти щось нове, знайти однодумців, перспектива організувати за допомогою комп'ютера якусь роботу чи хобі. Проте, щоб ефективно використовувати можливості, які надає ПК та Інтернет, необхідні певні знання та навички. У зв'язку з цим актуалізується питання розробки програми подібних занять.

У Роздільнянській центральній міській бібліотеці проводяться навчання і консультації з питань цифрової грамотності під гаслом «Бібліохаб – сучасний простір нових можливостей». Усі охочі можуть здобути навички користування смартфоном, комп'ютером, інтернетом та основними онлайн-сервісами, дізнатися свій рівень цифрової освіти та отримати консультації як його підвищити. Заняття проводить координатор Хабу цифрової освіти, яка брала участь у тижневих спеціалізованих тренінгах від регіонального тренінгового центру для бібліотекарів. Курс розрахований на навчання людей середньої та старшої вікової категорії. На курсах слухачі можуть ознайомитися з основами роботи з комп'ютером, вивчити основні текстові редактори, отримати практичні навички для активного ділового та особистого листування, безкоштовного зв'язку з друзями і родичами за кордоном, спілкування в соціальних мережах, читання в Інтернеті газет в електронному варіанті, прослуховування музичних файлів, перегляду улюблених фільмів, купівлі та продажу речей через мережу Інтернет, замовлення ліків та сплату комунальних послуг без черги.

За роботу в рамках проєкту «Здобуття цифрових навичок у бібліотеках – Хабах цифрової освіти» Роздільнянська центральна міська бібліотека отримала від ВГО Українська бібліотечна асоціація нове

обладнання – планшет Lenovo Tab M 11 4/128 LTE Luna Grey + Pen (ZADB 0040UA), як кращий цифровий хаб Одещини.

Сьогодні неможливо уявити своє життя без інтернету. Але разом з позитивними моментами, всесвітня мережа принесла в наше життя певні ризики та небезпеки.

Саме тому дуже важливо знати якомога більше про безпеку у всесвітній мережі. Особливо це стосується дітей. В Кам'янській та Понятівській сільських бібліотеках-філіях відбулися тематичні заходи «Безпечний інтернет».

В січні 2024 року 25 бібліотекарів КЗ «Роздільнянська ПБ» пройшли навчання в програмі «Дія.Освіта» та отримали сертифікати з напрямків, що їх зацікавили.

5 січня Калантаївська сільська бібліотека-філія разом з Будинком культури провели інформаційну годину для молоді та дорослих під назвою «Дія.Цифрова освіта».

Загальна інформатизація суспільства, впровадження нових навчальних програм у закладах освіти, подорожчання книговидавничої продукції дозволяють прогнозувати збільшення кількості користувачів і подальше зростання затребуваності бібліотек.

Волонтерська діяльність

Своєю щоденною працею бібліотекарі доводять, що бібліотеки потрібні, корисні не тільки на фронті книжковому, але й на волонтерському та інформаційному.

Працівники бібліотек Роздільнянської громади плетуть сітки, готують випічку, ліплять вареники, виготовляють окопні свічки, в'яжуть шкарпетки, роздають гуманітарну допомогу, разом із читачами роблять подарунки, малюють, пишуть листи підтримки нашим воїнам.

Роздільнянська центральна міська бібліотека долучилася до Всеукраїнського проєкту «Вільні читають українською!». Завдяки активній підтримці мешканців нашої громади, нам вдалося зібрати 76 книг українських авторів та перекладів іноземних творів українською мовою. Ці книги були передані до Миколаївської обласної універсальної наукової бібліотеки і стануть важливою частиною підтримки населення, що постраждало внаслідок російської агресії. Зібрані книжки допоможуть поповнити бібліотечні фонди, слугуватимуть джерелом психологічної підтримки та сприятимуть популяризації читання українською мовою.

В жовтні бібліотечними працівниками був організований збір гуманітарної допомоги для мешканців Херсонської області, що піддаються постійним обстрілам, а саме: одягу, взуття, іграшок.

Сьогодні бібліотекарі переконують у тому, наскільки важлива і потрібна їх робота. Бібліотечна галузь тримає свій культурний фронт під час повномасштабного військового вторгнення росії в Україну. Кожна публічна бібліотека Роздільнянської територіальної громади вносить свою частку в наближення довгоочікуваної Перемоги, адже інформаційний фронт по важливості стоїть поряд з військовим.